Администрация Павловского муниципального округа
Нижегородской области

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
22.12.2025                                            № 2797

Об организации массового купания людей 19 января 2026 года
в православный праздник Крещения Господня

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
в целях безопасности участников и присутствующих на обряде массового купания
людей в православный праздник Крещения Господня на территории Павловского
муниципального округа:

1. Определить места для проведения Крещенских купаний (далее – места
купаний) с 23.00 ч. 18 января до 04.00 ч. 19 января 2026 года:
- г. Павлово, правый берег реки Оки в 100 метрах выше пристани по течению;
- г. Ворсма, озеро Тосканка напротив «Амфитеатра».

2. Тарасову С.А., начальнику Павловского административно-территориального
управления, Капускину С.А., начальнику Ворсменского административно-
территориального управления, при проведении Крещенских купаний:

2.1. Взять организацию и проведение мероприятий, связанных с купанием
людей под личный контроль.

2.2. Организовать устройство купелей для крещенского купания, оборудование
«коридоров безопасности», очистку деревянных сходней, настилов, ступеней, для
прохода и выхода людей; установить не менее 2-х раздевалок в каждом из мест
купаний;

2.3. Организовать по согласованию с представителями ГИБДД место под
парковку автотранспорта.

3. Рекомендовать директору АО «Павловская ПАП» (Паршину И.В., по
согласованию), выделить автобус для дежурства в месте купания в г. Павлово с
22.00 ч. 18 января до 04.00 ч. 19 января 2026 года.

4. Рекомендовать:
4.1. Главному врачу ГБУЗ НО «Окский межрайонный медицинский центр»

(Маслагин А.С., по согласованию) в период массовых Крещенских купаний
организовать дежурство бригад скорой медицинской помощи или отдельных
медицинских работников в местах купаний;

4.2. Начальнику МО МВД России «Павловский» (Ремизов А.С., по
согласованию) организовать охрану общественного порядка в местах купаний.

4.3. Начальнику аварийно-спасательного отряда г. Павлово ГУ МЧС РФ по
Нижегородской области (Лагун А.В., по согласованию) организовать дежурство
спасателей в местах купаний.

5. Средствам массовой информации (Малюгина Е.В., Баркин О.Г.)
организовать обеспечение в СМИ информации о проведении крещенского купания
на территории Павловского муниципального округа в честь православного
праздника «Крещение Господне».

6. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на
заместителя   главы   администрации   Лисина Д.Н.

Глава местного самоуправления                                                                 А.О. Кириллов